POLITCNICO
- DE $ANTARM

ATA DE REUNIAO

JURI DE PROVAS PARA ATRIBuIçA0 DE TITULO DE ESPECIALISTA

N.° 01/2023

Aos 28 dias do mês de fevereiro, do ano de dois mu e vinte três, pelas 09,00 horas, teve inIcio a

reunião do Jun de Provas para atribuicao de tItulo de especialista na area cientIfica de Enfermagem

(Area CNAEF 723) requerido pelo candidato Renato Filipe Cardanha Pombinho ao Instituto

Politécnico de Santarém - Escola Superior de Saüde de Santarérn, corn a presenca da Presidente e

dos vogais efetivos, corn recurso a videoconferência (link: https://videoconf

coh1zoom.8O19518). Assim, para efeitos de aprovação da ata a mesma será assinada pela

Presidente de Jun e pelo vogal efetivo Professor Doutor José Joaquim dos Penedos Amendoeira

Martins e os outros membros do jun deverão remeter uma declaraçao de anuência.

Estiveram presentes:

Presidente:

Professora Doutora, Hélia Maria da Silva Dias, Professora Coordenadora e Diretora da Escola

Superior de Saüde de Santarém, por delegação de competências do Senhor Presidente do lnstituto

Politécnico de Santarém, conforme Despacho 7/2023, de 03 de fevereiro.

Vogais Efetivos:

Professora Doutora, Carla Alexandra Fernandes Nascimento, Professora Adjunta da Escola Superior

de Enfermagern de Lisboa;

Professora Doutora, Cristina Raquel Batista Costeira, Professora Adjunta da Escola Superior de

Saüde de Leiria do Instituto Politécnico de Leiria;

Professor Doutor, José Joaquim dos Penedos Amendoeira Martins, Professor Coordenador corn

Agregaçao da Escola Superior de Saüde de Santarérn do Instituto Politécnico de Santarém;

Doutora Cristina Freitas de Carvaiho Sousa Pinto, individualidade de püblico e reconhecido mérito na

area em questão;

Doutora Sara Maria Oliveira Pinto, individualidade de püblico e reconhecido mérito na area em

questão;

Ordem de Trabaihos conforme convocatória:

Escola Superior de Saüde de Santarém - ESSS

Quinta do Mergulhao — Sra da Guia — 2005-075 SANTAREM

Tel.: 351 243307200— Fax; 243 307 210— E-mail: peral@essaude.ipsantarem.pt — https://siessaude.ipsantarem.pt

Mod.61.R04-13-09-2021 Página 1 de 3

POLITECNICO
bE SANTAREM

Ponto 1. Validacao da documentaçao e processo de admissão a concurso;

Ponto 2. Marcacao das provas definindo a metodologia das mesmas;

Ponto 3. Outros assuntos.

Ponto 1 — Validacao da documentação e processo de admissão ao concurso.

Procedeu-se a leitura e anãlise dos diversos diplomas que suportarn a abertura do concurso,

essencialmente o Decreto-Lei n.° 206/09, de 31 de agosto alterado pelo Decreto-Lei fl.0 27/2021, de

16 de abril e o Decreto-Lei n.° 207/09, de 31 de agosto, bern como do Regulamento para Atribuicao

do Titulo de Especialista no Instituto Politécnico de Santarém (Despacho fl.0 2467/2022, de 24 de

fevereiro, que faz a Republicacao do Regulamento n.° 445/2010, de 28 de abril, publicado no Diário

da RepUblica, 2. série, n.° 95, de 17 de maio). No âmbito da apreciação preliminar prevista

procedeu-se a verificação da satisfacao das condiçöes de admissão as provas (pontos 1 e 2 do art.°

6.° do Despacho n.° 2467/2022, de 24 de fevereiro), que são cumulativas, nomeadamente:

Ponto 1 art.° 6.° do Despacho n.° 2467/2022, de 24 de fevereiro:

a) Deter urn grau acadérnico e, no rnInirno, 10 anos de experiência profissional, no ãrnbito da area

para que são requeridas as provas, corn exercIcio efetivo durante, pelo menos, 5 anos nos Ultirnos 10

anos,

0 candidato é licenciado em enfermagem, mas flãO faz prova do tempo de experiência profissional

fib âmbito da area para que são requeridas as provas.

Em face do não cumprimento do pofito 1 do art.° 6.° do Despacho fl.0 2467/2022, de 24 de fevereiro

flOS termos do ponto 2 do mesmo artigo o jUn delibera por unanimidade pela nao admissão do

candidato.

Nesta sequêflcia, os pontos 2 e 3 da agefida nao foram tratados.

Nada mais havendo a tratar, a Presidente terminou a reuflião agradecefido a presenca de todos,

dando a reunião por terminada pelas 10 horas e trinta minutos, sendo a presente ata posta a
aprovação de todos os membros, sendo assinada, apos aprovacao.

Escola Superior de Saide de Santarém - ESSS

Quinta do Mergulhao — Sra da Guia — 2005-075 SANTAREM

Tel.: 351 243 307 200— Fax: 243307210— E-mail: geral@essaude.ipsantarem.pt— https://siessaude.ipsantarem.pt

Mod.61.R04-13-09-2021 Página 2 de 3

POLITECNICO
- DE SANTAREM

Santarém, aos vinte oito dias do mês de fevereiro, do ano de dois mu e vinte e trés

A Presidente do Jun o Vogal

Hélia Maria da Silva Dias José Joaquirn dos Penedos Arnendoeira Martins

(Professora Coordenadora) (Professor Coordenador corn Agregacao)

Escola Superior de Saüde de Santarém - ESSS

Quinta do Mergulhao — Sra da Guia — 2005-075 SANTAREM

Tel.: 351 243 307 200— Fax: 243307210— E-mail: geraI@essaude.iesantarem.pt — https://siessaude.ipsantarem.pt

Mod.61.R04-13-09-2021 Pagina 3 de 3